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PLAN DE TRABAJO

I. Datos de la institución

Plantel

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO
FACULTAD DE CONTADURÍA Y ADMINISTRACIÓN

DIVISIÓN SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACIÓN A
DISTANCIA

Modalidad: A Distancia

Grado o
Licenciatura Licenciatura en Contaduría

II. Datos del asesor

Nombre GUERRERO RUIZ GONZALO Correo gonzo_guerrero@hotmail.com

III. Datos de la asignatura

Nombre CONTRIBUCIONES INDIRECTAS
Y AL COMERCIO EXTERIOR Clave 1659 Grupo 8401

Modalidad Obligatoria Plan 2012 Fecha de inicio del
semestre 07 de febrero de 2022

Horas de asesoria
semanal 4 Horario Lunes: 16:00 - 18:00 hrs

Miércoles: 16:00 - 18:00 hrs
Fecha de término
del semestre 15 de junio de 2022

IV. Contenido temático

TEMA HORAS

 Total Teoría Práctica

I. Impuesto al Valor Agregado 36 36  0  

II. Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 6 6  0  
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III. Impuesto General de Importación 12 12  0  

IV. Otras contribuciones y aprovechamientos en el comercio exterior 6 6  0  

V. Otros impuestos indirectos 4 4  0  

V. Presentación general del programa

AL FINALIZAR EL CURSO EL ALUMNO APLICARA LOS MARCOS CONCEPTUALES Y LAS TECNICAS DE LAS LEYES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y DEL IMPUESTO
ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS, DE MANERA CONJUNTA CON SUS CORRESPONDIENTES DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS, RESOLUCIONES Y NORMATIVIDAD
EN GENERAL CONFORME A LOS MISMOS LINEAMIENTOS SERAN TRATADAS LAS DEMA?�S CONTRIBUCIONES INDIRECTAS EN FORMA PANORAMICA, PRESTANDO ESPECIAL
ATENCION A LAS CONTRIBUCIONES RELATIVAS AL COMERCIO EXTERIOR.

VI. Forma en que el alumno deberá preparar la asignatura

REALIZAR LECTURAS DE MANERA INTEGRAL DE LOS DIVERSOS ARTICULOS A TRATAR EN LA LEY DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE
PRODUCCION Y SERVICIOS, LEY DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS, ASI COMO SUS RESPECTIVOS REGLAMENTOS, Y REGLAS PARTICULARES RELATIVAS A ESTOS
TEMAS.

CALENDARIO DE ACTIVIDADES

Fecha No. Unidad No. Actividad Descripción de la de actividad de acuerdo a la plataforma Ponderacio
n

16 de febrero de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act. de aprendizaje
1

ACTIVIDAD 1 UNIDAD 1
ESTUDIA EL ARTICULO 3 DE RLIVA CON EL OBJETIVO DE CONOCER, MEDIANTE UN
CUADRO ESQUEMATICO, TODOS LOS SUPUESTOS DE UNA RETENCION MENOR DEL
IVA TRASLADADO. CONSIDERA LO SIGUIENTE: SUPUESTO DE RETENCION, TIPO DE
PERSONA QUE DEBE REALIZAR LA RETENCION, TIPO DE PERSONA A QUIEN SE LE
DEBE HACER LA RETENCION, MONTO DE RETENCION CORRESPONDIENTE Y UN
EJEMPLO NUMERICO DE CADA SUPUESTO.

3 %

21 de febrero de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act. de aprendizaje
2

ACTIVIDAD 2 UNIDAD 1
ANALIZA LOS CRITERIOS NORMATIVOS 4/IVA/N Y 5/IVA/N CONTENIDOS EN EL ANEXO 7
DE LA RESOLUCION MISCELANEA FISCAL 2021 Y CORRELACIONALO CON LAS
DISPOSICIONES DE LA LEY DE IVA CORRESPONDIENTES PARA DESPUES DAR TU
OPINION EN UN BREVE INFORME

3 %
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23 de febrero de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act. de aprendizaje
3

ACTIVIDAD 3 UNIDAD 1
ELABORA UN INFORME DONDE EXPLIQUES:
A). LA DIFERENCIA ENTRE UN MEDIO DE PAGO Y UNA FORMA DE PAGO.
B). EL NOMBRE DEL MEDIO DE PAGO Y EL MOMENTO EN QUE SE CONSIDERA
EFECTIVAMENTE COBRADO.
C) EN QUE DISPOSICION FISCAL SE ESTABLECEN LOS MEDIOS O FORMAS DE PAGO
QUE DEBEN UTILIZARSE EN EL LLENADO DE LOS COMPROBANTES FISCALES
DIGITALES.

3 %

28 de febrero de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act. de aprendizaje
4

ACTIVIDAD 4 UNIDAD 1
ESTUDIA EL ARTICULO 7 DEL RLIVA PARA COMPLEMENTAR EL CONCEPTO
DE "MEDICINAS DE PATENTE" Y CORRELACIONALO CON LOS CRITERIOS
NORMATIVOS 9/IVA/N Y 10/IVA/N CONTENIDOS EN EL ANEXO 7 DE LA 2 %
RESOLUCION MISCELANEA FISCAL 2021 PARA DESPUES DAR TU OPINION EN UN
BREVE INFORME

3 %

02 de marzo de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act. de aprendizaje
5

ACTIVIDAD 5 ACTIVIDAD 1
ELABORA UN CUADRO SINOPTICO SOBRE LOS REQUISITOS SENÌ�ALADOS EN LA LIVA
PARA QUE EL CONTRIBUYENTE PUEDA REALIZAR EL ACREDITAMIENTO DEL IVA. USA
LA LEY VIGENTE 2022 PARA EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

3 %

07 de marzo de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act. de aprendizaje
6

ACTVIDAD 6 UNIDAD 1
ELABORA UN EJEMPLO NUMERICO QUE DE COMO RESULTADO UN SALDO A FAVOR
DE
IVA Y SENIÌ�Â�ALA:
1. CUALES SON LOS MEDIOS PARA SU RECUPERACION. 4 % 2. CUALES SON LOS
REQUISITOS DE ESOS MEDIOS.
3. CON QUE CRITERIOS NORMATIVOS SE CORRELACIONAN ESOS MEDIOS.

3 %

09 de marzo de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act. de aprendizaje
7

ACTIVIDAD 7 UNIDAD 1
SELECCIONA POR LO MENOS 3 CRITERIOS NORMATIVOS APLICABLES A LA LEY DEL
IVA, DIFERENTES A LOS SENÌ�ALADOS EN LAS ACTIVIDADES ANTERIORES,
CONTENIDOS EN EL ANEXO 7 DE LA RESOLUCION MISCELANEA FISCAL 2022,
ANALIZALOS, CORRELACIONALOS CON LAS DISPOSICIONES DE LEY
CORRESPONDIENTES Y DESPUES DA TU OPINION EN UN BREVE INFORME

3 %

14 de marzo de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act.
complementaria 1

ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA 1 
UNIDAD 1
MENCIONA DE CONFORMIDAD CON LA LEY DEL IMPUESO AL VALOR AGREGADO, EN
QUE CASOS LOS PAGOS DEFINITIVOS DEL IVA NO SE REALIZARAN DE MANERA
MENSUAL

3 %

16 de marzo de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act.
complementaria 2

ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA 2
UNIDAD 1
SEñALA DE CONFORMIDAD CON LA LEY DEL IVA, EN QUE CASOS SE TENDRÁ QUE
PRESENTAR DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA CUANDO SE TRATE DE DESCUENTOS,
DEVOLUCIONES O BONIFICACIONES.

3 %
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23 de marzo de
2022

UNIDAD 1:
Impuesto al Valor
Agregado

Act.
complementaria 3

ACTIVIDAD COMPLEMENTARIA 3
UNIDAD 1
EN EL CASO DE UN MEDICO TITULADO QUE REALIZA UNA COINSULTA MEDICA EN EL
EXTRANJERO.
¿QUE TRATAMIENTO FISCAL DEBERA TENER EN MATERIA DEL IVA?

3 %

28 de marzo de
2022

UNIDAD 2:
Impuesto Especial
Sobre Producción y
Servicios

Act. de aprendizaje
1

ACTIVIDAD 1 UNIDAD 2
ELIGE TRES CASOS DE ACTOS GRAVADOS POR LA LIESPS E IDENTIFICA EN UN
CUADRO EL SUJETO, EL OBJETO, LA TASA Y EL VALOR GRAVABLE.

3 %

30 de marzo de
2022

UNIDAD 2:
Impuesto Especial
Sobre Producción y
Servicios

Act. de aprendizaje
2

ACTIVIDAD 2 UNIDAD 2
ELABORA UN CALENDARIO FISCAL DE LAS OBLIGACIONES QUE TIENEN QUE CUMPLIR
LOS CONTRIBUYENTES DEL IESPS.
REVISA EL ARTIÌ�CULO 19 DE LA LIESPS PARA REALIZAR ESTA ACTIVIDAD

3 %

04 de abril de 2022
UNIDAD 3:
Impuesto General
de Importación

Act. de aprendizaje
1

ACTIVIDAD 1 UNIDAD 3
CONSULTA LA LEY DE LOS IMPUESTOS GENERALES A LA IMPORTACION Y A LA
EXPORTACION, CON EL PROPOSITO DE TENER UN PANORAMA GENERAL SOBRE
COMO SE ESTRUCTURA Y SU CONTENIDO.
LUEGO ELABORA UN CUADRO SINOPTICO QUE CONSIDERE LO SIGUIENTE: NUMERO
DE CAPITULO, NOMBRE DEL CAPITULO Y NUMERO DE NOTAS QUE COMPRENDE EL
CAPITULO.

3 %

06 de abril de 2022
UNIDAD 3:
Impuesto General
de Importación

Act. de aprendizaje
2

ACTIVIDAD 2 UNIDAD 3
CONSULTA LA LEY DE LOS IMPUESTOS GENERALES A LA IMPORTACION Y A LA
EXPORTACION Y DEFINE:
IMPORTACION TEMPORAL. IMPORTACION DEFINITIVA EXPORTACION TEMPORAL
EXPORTACION DEFINITIVA

3 %

18 de abril de 2022
UNIDAD 3:
Impuesto General
de Importación

Act. de aprendizaje
3

ACTIVIDAD 3 UNIDAD 3
ANALIZA EL CAPITULO 15 DE LA TARIFA DE LA LIGIE E IDENTIFICA CUAL ES LA
MERCANCIA QUE CONSIDERA EL ARANCEL MAS ALTO POR SU IMPORTACION 3 % Y
EXPLICA BREVEMENTE, DESDE TU PUNTO DE VISTA, ¿CUAL PODRIA SER SU
JUSTIFICACION?

3 %

20 de abril de 2022
UNIDAD 3:
Impuesto General
de Importación

Act. de aprendizaje
4

ACTIVIDAD 4 UNIDAD 3
ELABORA UN MAPA MENTAL SOBRE LOS REGIMENES ADUANEROS ESTABLECIDOS EN
LA LEGISLACION ADUANERA.

3 %
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25 de abril de 2022
UNIDAD 3:
Impuesto General
de Importación

Act. de aprendizaje
5

ACTIVIDAD 5 UNIDAD 3
ANALIZA EL EJEMPLO QUE SE PRESENTA EN LA UNIDAD 3.2.
TASA DEL IMPUESTO APLICABLE CONFORME A LA LEY DE LOS IMPUESTOS
GENERALES DE IMPORTACION Y EXPORTACION, LOS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO
Y LOS DECRETOS PRESIDENCIALES QUE OTORGAN ARANCELES DISMINUIDOS;
REFERENTE A LA CLASIFICACION ARANCELARIA DETERMINADA "0106.90.01" POR LA
IMPORTACION DE ABEJAS DESDE CANADA, DENOMINADOS "PARTIDAS".
COMO RESULTADO DE TU ANALISIS, ELABORA UN BREVE INFORME QUE CONTENGA
LO SIGUIENTE:
A) EL SIGNIFICADO DE CADA UNO DE LOS CAMPOS QUE INTEGRAN DICHO
APARTADO. B) EL ANEXO Y EN SU CASO, EL APENDICE DE LAS REGLAS DE
CARACTER GENERAL EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR CON EL QUE SE
RELACIONA CADA CAMPO.
C) LA IMPORTANCIA Y FINALIDAD DEL APARTADO "PARTIDAS" QUE COMPRENDE EL
PEDIMENTO

3 %

27 de abril de 2022
UNIDAD 3:
Impuesto General
de Importación

Act. de aprendizaje
6

ACTIVIDAD 6 UNIDAD 3
ELABORA UNA LISTA DE LAS MEDIDAS DE REGULACION Y RESTRICCION NO
ARANCELARIA Y DESCRIBE CON TUS PROPIAS PALABRAS EN QUE CONSISTEN.

3 %

02 de mayo de
2022

UNIDAD 4: Otras
contribuciones y
aprovechamientos
en el comercio
exterior

Act. de aprendizaje
1

ACTIVIDAD 1 UNIDAD 4
PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS, HASTA QUE VALOR
ESTARÁN EXENTOS LOS AUTOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022

3 %

04 de mayo de
2022

UNIDAD 5: Otros
impuestos
indirectos

Act. de aprendizaje
1

ACTIVIDAD 1 UNIDAD 5
ELABORA UN CUADRO COMPARATIVO QUE CONTENGA EN LA PRIMERA COLUMNA
LOS ELEMENTOS BASICOS DE LA LEY DEL IVA (SUJETO, OBJETO, BASE, TASA, TABLA
O TARIFA, PERIODO DE CAUSACION Y FECHA DE PAGO), VIGENTES AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2021; Y EN LA SEGUNDA COLUMNA LOS MISMOS ELEMENTOS PERO
VIGENTES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DEL 2022.
COMENTA CON TUS PALABRAS AQUELLA MODIFICACION QUE, DESDE TU PUNTA DE
VISTA, SEA LA QUE PROVOQUE MAYORES REPERCUSIONES FISCALES.

2 %

09 de mayo de
2022

UNIDAD 5: Otros
impuestos
indirectos

Act. de aprendizaje
2

ACTIVIDAD 2 UNIDAD 5
ELABORA UN CUADRO COMPARATIVO QUE CONTENGA LA PRIMERA COLUMNA LOS
REGIMENES ADUANEROS CONSIDERADOS EN LA LEY ADUANERA VIGENTE HASTA EL
31 DE DICIEMBRE DE 2021, Y EN LA SEGUNDA COLUMNA LOS MISMOS ELEMENTOS,
PERO VIGENTES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2022 COMENTA CON TUS PALABRAS
AQUELLA MODIFICACION QUE, DESDE TU PUNTO DE VISTA, SEA LA QUE PROVOQUE
MAYORES REPERCUSIONES FISCALES

1 %

VII. Sistema de evaluación

FACTORES DESCRIPCIÓN
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Requisitos
ENTREGAR LAS ACTIVIDADES EN LAS FECHAS SOLICITADAS YA ESTAS VALEN EL 60% DE LA CALIFICACION, Y PRESENTAR EL
EXAMEN FINAL CON VALOR DEL 40%.
AQUELLAS ACTIVIDADES QUE NO SEAN PRESENTADAS DENTRO DE LA FECHA PACTADA SERAN EVALUADAS CON UNA MENOR
CALIFICACION.

Porcentajes

Act. de aprendizaje 51 %
Examen Final 40 %
Act. complementaria 9 %
TOTAL 100 %

La calificación final de la asignatura está en función de la ponderación del asesor, no de la que se visualiza en la plataforma. Es necesario solicitar por correo electónico la
calificación final al asesor.

VIII. Recursos y estratégias didácticas

Lecturas Obligatorias (X)

Elaboración de Actividades de Aprendizaje (X)

Chat (X)

Correo Electrónico (X)

Sitios de Internet (X)

Plan de Trabajo (X)


